
- 1 -

2023년도 제1차 재무경영위원회 회의록

Ⅰ  개최개요

 일    시 : 2023. 1. 18.(수) 14:00~16:40

 장    소 : 1호관 507호 영상회의실

 참석현황 : 재적위원 20명 중 참석 17명, 불참 3명 

  ◦ 참석위원(17명) 

     - 위원 강현철, 위원 박종돈, 위원 최병조, 위원 서정현, 위원 이정두, 위원 김규원,

       위원 윤태웅, 위원 임조순, 위원 김경선, 위원 최길재, 위원 최수봉, 위원 조길수, 

       위원 박일충, 위원 옥동석, 위원 조병관, 위원 이헌구, 위원 송인석 

  ◦ 불참위원(3명)

     - 위원 이영애, 위원 조현우, 위원 이주호

Ⅱ  회의결과

※ 안건보고에 앞서, 박종돈 위원을 신임 부위원장으로 선임함.

 보고안건 : 지방세 납부관련 조세심판원 심판청구 결과보고 

❍ 안건요지 [보고자:재무회계팀장] 

 

◦ 추진배경

 가. 인천광역시의 세무조사 결과「지방세특례제한법」제41조에 따라 면제된 

     취득세 및 재산세 등이 “R&D부지 직접 미사용”과 “복지시설 및 창업

     보육센터 입주기업에 대하여 수익(임대) 사업”으로 보아 연수구청장으로

     부터 과세되었으며, 납부기한(2020. 03. 02.) 내에 지방세를 납부하고 이의

     신청을 거쳐 조세심판원의 심판청구 불복절차를 진행함.

◦ 추징사유

 가. 수익(임대)사업 운영

    - 송도캠퍼스(송도동 12-1) : 복지시설 42개 (생협15, 임대27) 
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    - 미추홀별관(송도동 7-50) : 생협식당(1개), 창업보육센터 입주기업(22개)

 나. 3년간 직접 미사용

    - R&D부지(송도동 7-43) 

◦ 추진경과

 가. 인천광역시 세무조사

   - 조사기간 : 2019. 06. 18. ~ 2019. 09. 06.

   - 조사방법 : 서면조사 및 현장점검(2회)

 나. 과세전적부심사 청구 및 결과통지

   - 2019. 12. 09. : 과세전적부심사 청구

   - 2020. 02. 04. : 과세전적부심사 “불채택”결과통지 

 다. 연수구청 납부기한 : 2020. 03. 02.

세  목 R&D부지 복지시설 창업지원단 합  계
취득세 1,246,613,140 441,757,140 186,738,510 1,875,108,790
재산세 85,038,900 219,851,190 6,870,510 311,760,600

지방교육세 120,836,970 65,249,270 16,705,780 202,792,020
농특세 53,856,020 21,464,230 7,875,270 83,195,520

지역자원시설세 0 22,980,660 1,592,780 24,573,440
합  계 1,506,345,030 771,302,490 219,782,850 2,497,430,370

 라. 이의신청 및 결과통지

    - 2020. 05. 13. : 연수구청에 이의신청서 제출

    - 2020. 07. 24. : 지방세 이의신청 결정통보(인천시→인천대)

   
▸생협 임대부분(16개 업체)에 대한 취득세 등의 부과처분을 취소
  하여 세액을 경정하고, 나머지 이의신청은 기각한다.

    - 2020. 09. 01. : 소비자생활협동조합 임대부분 환급(일부인용)

    

구분 납부금액
환급내역

납부액 환급 이자 소계
합계 2,497,430,370원 638,667,442원 5,627,228원 644,294,670원
취득세 2,115,113,840원 453,259,420원 4,006,590원 457,266,010원
재산세 382,316,530원 185,408,022원 1,620,638원 187,028,660원

 마. 종합부동산세 과세

   - 2021. 04. 29. : 종합부동산세 과세 예고 통지(연수세무서→인천대)

   - 2021. 09. 29. : 426백만원 납부(`17~`19귀속 재산세변동분)

   

귀속년도 결정과세표준
결정산출액

합  계
종합부동산세 농어촌특별세

2017년 3,523,561,232 7,751,830 1,550,360 9,302,190
2018년 7,607,118,592 16,735,660 3,347,130 20,082,790
2019년 17,797,722,875 331,014,620 66,202,920 397,217,540
합계 28,928,402,699 355,502,110 71,100,410 426,602,520
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 바. 조세심판원 진행 결과

    - 2020. 10. 20. : 심판청구서 제출(접수번호 제11965호)

    - 2020. 12. 18. : 청구인 보충서면 자료 제출

    - 2021. 05. 14. : 처분청 답변서 및 의견서에 대한 항변서 제출

    - 2021.7.30., 2022.2.11., 2022.2.25., 2022.3.21. : 추가 보충자료 제출

    - 2022. 08. 23. : 조세심판관 회의 - 심리종결

    - 2022. 12. 07. : 조세심판원 결정통보(조세심판원→인천대)

▸R&D부지에 대한 취득세, 재산세 등의 부과처분을 취소하여 세액을
  경정하고, 복지시설 및 창업보육센터 입주기업 심판청구는 기각한다.

    - 2023. 01. 03. : R&D부지 취득세‧재산세 전액환급 
                                                             (단위: 천원)  

구분
당초

납부금액
(A)

1차 환급
생협(`20.9.1)

2차 환급
R&D부지(`23.1.3) 잔액

(A-B-C)원금(B) 이자 원금(C) 이자
합계 2,497,430 638,667 5,627 1,355,050 54,620 503,713

취득세 2,115,114 453,259 4,006 1,255,184 50,628 406,671
재산세 382,316 185,408 1,621 99,866 3,992 97,042

◦ 향후계획

 가. 행정소송 심판 실익여부 검토 : 법률자문 의뢰

    - 학내변호사 / 고문변호사 자문요청 : 2023년 1. 11.(수)

 나. 심판청구 기각부분에 대한 지방세 등 행정심판 절차 진행

    - 행정소송(법원) : 심판청구 결과 통보일로부터 90일 이내(2023. 3. 7.까지)

      소장 접수

    - 지방세 불복절차(행정소송) 대리인 선임 : 법무법인(유한) 광장 수임

  ❍ 주요 질의 및 응답

  

◦ 환급소송 추가진행시 해당 금액은 얼마인지 문의함.  

   ⇨ 총 5억 3백만원으로 취득세 4억 6백만원, 재산세 9천7백만원이며, 송도

      캠퍼스 복지임대시설 27개소와 미추홀캠퍼스 창업보육센터 입주기업 

      22개소가 해당됨. 

◦ 향후 부동산이 증가했을 때에는 어떻게 진행되는지 문의함. 

   ⇨ 재산종류, 사용수익 유무, 학교 고유목적 사용에 따라 달라지게 되며,  

      교육용, 연구용의 경우 비과세가 되는 것이며, 만약 임대를 하게되면 

      그것은 재산세가 부과됨을 설명함.
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 제1호 심의안건 : 2022년도 법인회계 제3회 세입․세출

                    추가경정예산안 

❍ 안건요지[보고자:기획예산과장]

 

◦ 제안사유

 가. 2022년도 법인회계 제3회 세입・세출 추경예산(안)은 등록금, 수강료 및 

    보조금 수입 등의 세입 증감내역을 반영하고, 미집행 사업비 및 집행잔액, 

    이월예산 사업을 정리하여 법적・의무적 경비, 시급을 요하는 사업 등에

    세입・세출을 편성하여 재무경영위원회의 심의를 받고자 함.. 

◦ 주요내용 

  가. 편성방향 

   - 등록금, 수강료 및 교육외 수입 증감 반영

   - 보조금 사업비 조정과 이월예산 사업 등 정리

   - 법적 ․ 의무적 경비 및 시급을 요하는 사업비 편성

  나. 추가경정예산안 규모

   - 예산규모 : 258,005백만원【기정예산 대비 5.6% /13,724백만원】

   

(단위:백만원)
기정예산액 추경예산(안) 증감액 증감율(%)

244,281 258,005 13,724 5.6

  ❍ 주요 질의 및 응답

  

◦ 급여는 감소되었는데 퇴직충당금 증가원인에 대한 설명을 요청함.  

  ⇨ 초빙교원 및 계약직 퇴직충당금을 일시 적립하기 위하여 증가하였으며,

     매년 일정 금액을 충당하기 위한 계획을 수립하고자 함.

◦ 세입예산 중에서 지체상금 2억7천5백만원에 대한 설명을 요청함. 

  ⇨ IT도서관 건립공사 지연일수 50일에 대한 지체상금률을 적용하여 지체

     상금을 부과하여 기타 교육외수입으로 세입조치 하였음.

◦ 정리추경에서 전액 삭감된 사업들에 대하여 예산부서에서는 그러한 사례가

    발생되지 않도록 관리를 당부함. . 

  ⇨ 코로나여파로 시기적으로 사업기간이 짧아져서 완료하지 못한 사업들이 

     있으며, 향후 세밀하게 검토하여 회계기간내에 사업이 완료될수 있도록

     노력을 추진하겠음. 
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◦ 통합서버실 구축 사업 이월이 발생한 사유와 추진현황 설명을 요청함. 

  ⇨ 2022년 추경에서 사업비가 편성되 었으며, 현재 설계중에 있고 2023년 

     상반기 중으로 준공할 예정이며, 설계에 따른 인허가 등 여러 절차진행

     으로 사업기간 소요가 발생하여 이월을 하게 되었음. 

◦ 순세계잉여금 운영에 대한 설명을 요청함. 

  ⇨ 순세계잉여금은 결산에 따라 항상 발생하게 되며, 잉여금의 사용은

     본예산 일부 반영 및 적립금 형태로 몇 가지 특수목적을 가진 적립금으로

     운영할 계획임. 

◦ 장학금 예산 조정내역에 대한 설명을 요청함.

  ⇨ 재학생 수 감소에 따른 국가장학금 조정이 주된 사유임. 

◦ 산학협력발전기금 사용에 대한 추진현황 설명을 요청함.

  ⇨ 인천시 입장에서 매년 발전기금을 주고 있어서 해당 기간에 산학협력발전

     기금을 주는 것이 중복에 해당되기 때문에 향후 관련사업 추진시 논의가

     가능함. 

  ❍ 심의결과 : 안건 이의 없음으로 원안가결 됨. 

  제2호 심의안건 : 인천대학교 2023년 대학운영 시행계획안 

❍ 안건요지[보고자:기획예산과장]

◦제안사유

 가.『국립대학법인 인천대학교 설립·운영에 관한 법률』 제30조에 의거하여  

    2023년도 대학운영 시행계획을 수립하고자 함.

◦ 과제현황

 가. 4개년 대학운영계획의 4대 전략목표와 11대 성과목표, 32개 관리과제를 

    기반으로 73개 실행과제를 도출하고, 실행과제별 2023년도 시행계획 수립

 나. 2023년 대학운영 시행계획 관리지표는 성과지표 20개와 과제지표 39개를 

    포함하여 총 59개이며 전체 59개 지표 중 정량지표 35개(59.3%), 정성지표 

    24개(40.7%)로 구성하였음. 
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◦ 2023년도 대학운영 추진방향

    

  ❍ 주요 질의 및 응답

  

◦ 학문 후속세대 양성을 하는 학과의 경우 취업률 지표실적 저하로 평가에 

    불리한 부분이 있으므로 이에 대한 개선을 요청함.  

   ⇨ 매년 대학운영 시행계획은 4개년 계획을 교육부와 협의한 후 제출하기 

      때문에 취업률 지표산식을 변경할 수 없으나, 학과평가 시 해당 사항을 

      검토하겠음. 

◦ 우리 대학이 지방대학도 아니고 수도권에 있어 재원확보에 여러 가지로

    어려운 점이 있으므로, 인천시와 공조를 통하여 지역 혁신 프로젝트를

    대학운영계획에 담고, 필요한 재원도 중앙정부와 인천시와 협의해서 확보

    할 수 있도록 중기계획을 검토하길 바람 
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 ⇨ 지역과의 협업은 이번 정부에서 강조하고 있으므로 우리 대학도 지역과

    함께 할 수 있는  여러 가지 사업을 구상하도록 하고, 시행계획에 반영

    하도록 노력 하겠음. 

❍ 심의결과 : 안건 이의 없음으로 원안가결 됨. 

 제3호 심의안건 : 2023학년도 등록금 책정안

❍ 안건요지[보고자:기획예산과장]

 

◦ 제안사유

 가. 등록금심의위원회 합의 사항을 반영한 2023학년도 등록금 책정(안)을 국립

     대학법인 인천대학교 설립·운영에 관한 법률 제17조제1항제2호에 의거

     심의 받고자 함.

◦ 주요내용

   

구   분 2023학년도(안) 2022학년도

학부 입학금 및 
등록금

입학금 폐지(2018년)
등록금 전년대비 동결

입학금 폐지(2018년)
등록금 전년대비 동결

대학원 입학금 및 
등록금

입학금, 등록금 동결 입학금, 등록금 동결

학부 장학금 규모
등록금 세입 대비 19.1%
(전년대비 0.2%p 증가)

등록금 세입 대비 18.9%

학생복지요구안 5.5억원 4.7억원

  ❍ 주요 질의 및 응답

  

◦ 등록금 동결은 몇 년동안 유지되고 있는지, 학생대표 구성현황은 어떻게 

    되는 지, 외국인 학생 대상 등록금 인상 계획 설명을 요청함

   ⇨ 15년째 등록금 동결되고 있으며, 학생 대표는 학부학생이며, 대학원대표

    사전 논의로 등록금을 협의하고 있음. 우리 대학 외국인 학생 등록금은 

    내국인 보다는 높은 수준이며, 등록금 인상은 타 국립대학의 인상현황에

    따라 인상을 검토할 수 있겠음. 

❍ 심의결과 : 안건 이의 없음으로 원안가결 됨. 
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 제4호 심의안건 : 2023년도 법인회계 세입․세출 예산안

❍ 안건요지[보고자:기획예산과장]

 

◦ 제안사유

 가. 대학운영을 위한 2023년도 법인회계 세입세출 예산안을 심의 받고자 함. 

◦ 주요내용

 가. 세입규모 총괄
                                                                         (단위: 백만원) 

구  분
2023년도

(A)
2022년도

(B)
증 감
(A-B)

증감율

합  계 247,839 222,210 25,629 11.5%

자체

재원

소 계 72,156 70,726 1,430 2.0%

등록금 수입 61,482 62,117 -635 -1.0%

교육부대 및 교육외수입 3,669 2,604 1,065 40.9%

고정자산 매각수입 5 5 0 0.0%

이월금 7,000 6,000 1,000 16.7%

의존

재원

소 계 166,285 142,963 23,322 16.3%

정부출연금 및 보조금 152,157 134,173 17,984 13.4%

전입 및 기부금 수입 14,128 8,790 5,338 60.7%

수입

대체

소 계 9,398 8,521 877 10.3%

공개강좌 201 250 -49 -19.6%

입시운영 1,120 912 208 22.7%

논문심사 108 110 -2 -1.6%

기숙사 운영 4,841 4,625 216 4.7%

스포츠센터수입 1,843 1,843 0 0.0%

일반수입대체 수입 239 222 17 7.7%

평생교육원 수입 477 553 -76 -13.6%

한국어교육센터 수입 569 6 563 100%

나. 세출규모 총괄   
                                                                        (단위: 백만원)

정책사업별
2023년도

(A)
2022년도

(B)
증 감
(A-B)

증감율

합  계 247,839 222,210 25,629 11.5%

  인 건 비 94,522 92,228 2,294 2.5%

  관리운영비 11,341 9,915 1,426 14.4%

  학사 및 교육운영 39,796 30,302 9,494 31.3%

  교육인프라 구축 50,253 39,761 10,492 26.4%

  우수인재 양성 43,613 42,433 1,180 2.8%

  평생교육지원 248 264 -16 -5.8%

  예 비 비 1,487 1,150 337 29.3%

  수입대체경비사업 6,579 6,157 422 6.9%
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  ❍ 주요 질의 및 응답

  

◦ 고등평생교육특별회계 사업비 80억원 중에서 대학 특성화지원 24억에 대한

   세부내역 설명을 요청함. 

   ⇨ 교육연구기자재 확충 20억, 신임교원 기자재사업이 해당사업으로 편성됨.

◦ 경직성경비를 제외한 자율적 운영예산을 장기적으로 어떻게 사용해야 할지

    예산부서의 검토가 필요함. 

   ⇨ 예산을 산출부기별로 관리하여 사업별 예산집행을 점검하여 사업성경비 

      운영을 폭넓게 할 수 있는 부분이 있는지 검토하겠음.

◦ 강사료 인상에 대한 교육부의 지침이 있는지 설명을 요청함. 

   ⇨ 교육부 지침은 없으나, 5대 거점대학 또는 사립대학 비교를 통해서 책정

      하고 있음.

◦ 국책사업의 대학 대응자금 지원 기준에 대한 설명을 요청함. 

   ⇨ 국책사업 공고문의 대학 매칭 요구시 요구액을 매칭하고, 일반적으로 

      매칭은 10%수준에서 진행하고 있으며, 간접비가 많은 사업의 경우 20% 

      정도까지 매칭을 진행할수 있는 내부기준을 마련하였음.  

◦ 기초학문 지원 및 육성에 대한 설명과 예산확대에 대한 검토를 요청함.

   ⇨ 법률에 기초학문을 육성하도록 되어 있으며, 인문대학, 인문학연구소,

      기초과학연구소를 지원하며, 그 외 연구소 사업들도 지원함. 서울대에

      비하여 부족한 예산이지만 대학 재정여건을 검토하였을 때 사업예산을

      확대는 어려울 것으로 전망하고 있음. 

◦ 지역동행플랫폼 사업에 대한 설명을 요청함. 

   ⇨ 현재 13개 공모사업을 진행하고 있으며, 연구원 2명을 채용하여 2023년  

      사업을 활성화할 수 있도록 추진할 예정임.  

      구청이나 공공기관하고 연계해서 지원예산을 확대하고, 지역 현안 

        이슈들에 대하여 대학이 전문성을 가지고 기여하도록 소통하길 바람.

        

❍ 심의결과 : 안건 이의 없음으로 원안가결 됨. 

 폐회선언

  ❍ 이상 보고와 논의를 종료하고, 위원장이 16시 40분에 폐회를 

     선언함.


